[image: image1.jpg]

                 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ

                                          SECRETARIA DE OBRAS

Mauá, 03 de abril de 2014.

Ref.:- Concorrência nº 03/2014
Objeto: Reforma das UBSs do Bairro Capuava, Vila Carlina, Jardim Mauá, Jardim Kennedy, Jardim Primavera e Jardim Santa Lídia

COMUNICADO Nº 01

Recebemos solicitação de esclarecimentos por parte de uma das licitantes acerca de divergência quanto ao preço unitário de alguns itens.

Esclarecemos:

Constam das planilhas alguns itens com a mesma discriminação e preços diferentes. Deverá ser considerado o menor preço entre eles, visto que as licitantes não poderão apresentar preços superiores aos estimados.

Aproveitamos o ensejo para solicitar que seja considerado o que segue:
1. Nas planilhas das UBSs Capuava ( item 3.2.3) e Jd. Kennedy (item 3.2.4):
    Onde se lê: Execução de lastro em concreto (1:2,5:6), preparo manual

    Leia-se: Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 Kg cimento/m³.
    O preço está correto em ambas as planilhas.

2. Nas planilhas das UBSs Jd. Mauá, Jd. Santa Lídia e Vila Carlina:
    Onde se lê: SL12 Totem de Identificação
    Leia-se: SI12 Totem de Identificação

3. Na planilha da UBS Capuava, considerar a unidade m (metro) e não metro quadrado (m2), para o item cuja discriminação é Granito amendoa  polido para bancada  e= 2,0cm , largura 60cm.

4. Na planilha da UBS Jd. Kennedy, item 3.12.6.12

    Onde se lê:  Bandeja deslizante para rack, 19´ x 800 mm

    Leia-se      :  Bandeja fixa para rack, 19´ x 800 mm

    O preço do item está correto.

5. Excluir o item 3.12.6.14 - Bandeja deslizante para rack, 19´ x 800 mm da planilha da UBS do Jd. Kennedy.
Para facilitar o preenchimento das planilhas pelas licitantes estamos disponibilizando no site da PMM (www.maua.sp.gov.br), os arquivos “Planilha empresa” para cada UBS.
Fica mantida a data da abertura do certame – dia 23 de abril de 2014..

Atenciosamente

Maria Elseni da Silva Rodrigues

Presidente da Comissão de Licitações de

Obras e Serviços de Engenharia